d) In solemnibus processionibus pulsus campanarum mutuo et gratis concedatur.

e) Generatim iura parochialia e.g. circa domorum, esculentorum, paschalium etc. benedictionem nemo involare praesumat.

f) Episcopis suas dioeceses canonice visitantibus, etiam sacerdotes alterius ritus honorem et obsequia spiritualia prompte praestent.

g) Ne inter sacerdotes latini et rutheni ritus in processonibus, sessionibus et aliis solemnitatibus ecclesiasticis simul peragendis, de praecedentiae ordine controversiae oriantur, qui-

bus charitas et mutua animorum concordia turbetur, decretum S. Congregationis Rituum datum 16 februarii 1630,<sup>27</sup> quo in causis praecedentiae inter Episcopos latini et Episcopos graeci ritus uniti statuitur, nullam aliam rationem, ceteris paribus, inter illos habendas esse, quam antiquitatis eorum promotionis ad Episcopatum, permittente Sanctitate Sua, pro norma in posterrum habebitur ab universo utriusque ritu clero, ita ut ad designandam prioritatem in eiusmodi solemnitatibus simultanee peragendis non ritus diversitas, sed tempus ordinationis aut qualitas ecclesiasticae dignitatis consideretur ».

#### ART. 2. - DE TRANSITU AL ALIUM RITUM IN « CONCORDIA »

Primum caput « Concordiae » de transitu ad alium ritum (sub litt. A) in quattuor articulos dividere possumus:

1. Quorum primus in genere transitus arbitrarios a ritu ad ritum secundum disciplinam Constitutionum Decretorumque S. Sedis prohibet. Et quocumque modo huiusmodi transitus antea adductus erat, irritus ac nullus declaratur.<sup>28</sup>

2. Ordinarii possunt transitum ad casum permettere, si quis Ordinem Religiosum alterius ritus adire desiderat, addita conditione, quod ad nativum ritum redeat, si Ordinem relinquat ante professionem.<sup>29</sup>

3. Transitus arbitrarii a ritu ad ritum, qui sine dispensatione Apostolicae Sedis ante annum 1853 evaserant, sanantur. In futurum autem quisque in eo ritu permanere debeat ad quem transierat et in eo paschalem Communionem sumpserat.<sup>30</sup>

4. Sanctiones et poenae edicuntur contra ecclesiasticos, qui scientes et volentes in futurum quempiam illegitime transeuntem ad suum aggregent ritum.<sup>31</sup>

##### 1. *Transitus arbitrarius ad alium ritum irritus declaratur*

Unumquemque articulum decet nos documentis fulcire ac cum principiis generalibus conferre. Quoad articulum 1-mum

<sup>27</sup> Cf. N. 4443.

<sup>28</sup> ACO, *Acta S.C. de Prop. Fide pro negotiis Rit. Or.*, vol. I, f. 449a (1862-1863); HARASIEWICZ M., *op. cit.*, p. 1108s; PELESZ J., *op. cit.*, vol. II, p. 1011.

<sup>29</sup> In schemate tantum, cfr. HARASIEWICZ M., *op. cit.*, p. 1109, sub littera A, a; « quia vero nonunquam fideles perfectiorem vitam ducere volentes ad alterius ritus ordinem ab Ecclesia aprobatum suscipi desiderant, et eo fine a suo nativo ritu demitti petunt, in hoc igitur casu... liceat Ordinariis loci tales personas ad ordinem dimittere ea tamen condicione, ut iterum ad nativum ritum redeant, si ante emissam professionem ex ordine egressi fuerint ».

<sup>30</sup> FCJC, VII, n. 4859, p. 396 sub littera A, a.

<sup>31</sup> IBIDEM.

— de transitu a ritu rutheno ad latinum — prohibitio statuitur secundum Decreta et Constitutiones a S. Sede de re lata. Sed dubia quaedam oriri possunt, nempe an prohibitio respicit solum laicos ruthenos, an obligat etiam fideles ritus latini ad ritum ruthenum transeuntes? Documentis consideratis concludere possumus:

1. Pontifices constanter in animo habuisse transitum arbitriatum etiam laicis prohibere a ritu rutheno ad ritum latinum.

2. In Regno Poloniae, et postea in Galicia in finibus Austriae, Decretum Urbani VIII laudatum (7 Februari 1624), quo transitus laicis ruthenorum ad ritum latinum vetatur, nunquam formaliter et directe promulgatum fuisse.

Quoad secundum transitum, nempe a ritu latino ad ritum ruthenum, principium generale prohibitionis satis notum est, ut patet ex documentis pontificiis de praeferenzia ritus latini.<sup>32</sup>

Rationem principalem huius interdictionis addimus ex verbis: « cum latinus ritus is est, quo utitur S. R. Ecclesia... reliquis omnibus ritibus praeferri debet; ex eo porro sequitur, haud licere a latino ritu ad graecum transire, nec illis qui semel a ritu graeco vel orientali ad latinum transierunt licitum esse ad pristinum reverti ».<sup>33</sup> Haec dispositio Benedictina vigorem trahit ex Instructione Clementis VIII<sup>34</sup> et Constitutione Nicolai V.<sup>35</sup>

Ex his omnibus asserere possumus, post divisionem Regni Poloniae:<sup>36</sup> a) timorem ob oppositionem regis Guberniique Poloniae amplius non dari; b) apud ruthenos persuasionem firmam introductam fuisse transitum arbitriatum laicis prohibitum esse; c) hoc a communi consensu Antistitutum ritus rutheni et latini, in conformitate decisionum S. Sedis, ad tollendam radicem dissensionum, probari.

Sedes Apostolica, his opportunis circumstantiis datis, prohibitionem hanc transitus a ritu rutheno ad latinum et vice versa sua suprema approbatione munivit.<sup>37</sup>

<sup>32</sup> FCJC, I, p. 459, § 21; Encyclica « Allatae sunt », 26 Julii 1755; DPR, vol. II, p. 158, n. 746; Cfr. Constitutio « Etsi pastoralis », 57 § 2, n. 13.

<sup>33</sup> IBIDEM, § 20.

<sup>34</sup> FCJC, vol. I, p. 345, n. 179.

<sup>35</sup> Bullarium Romanum, vol. III, p. 64; NICOLAUS V, Constitutio « Pervenit... », 6 Septembris 1448.

<sup>36</sup> Cfr. supra, p. 52.

<sup>37</sup> ACO, Acta S.C. de Prop. Fide pro negotiis Rit. Or., vol. I, f. 414a; Decretum « Ad graves et diuturnas », 6 Octobris 1863; HARASIEWICZ M., op. cit., p. 1108; PELESZ J., op. cit., vol. II, p. 1011-1017; FCJC, VII, p. 396, n. 4859.

In hoc primo articulo transitus sine dispensatione legitima « quocumque modo ad effectum deductus, irritus ac nullus esse » declaratur.<sup>38</sup> Haec prohibitio principiis generalibus perfecte conformis est. Aequali modo obligat fideles utriusque ritus. Quoad principia generalia satis est dicere: decretis transitus a ritu ad ritum prohibitivis clausulam irritantem transitus illegitimi contineri, sicut in casu Ruthenorum.<sup>39</sup> Non obstantibus dispositionibus Benedicti XIV (Decretali « Demandatam ») plures orientales ad ritum latinum transierunt. Qua de re S. Congregatio de Propaganda Fide anno 1757 mentem S. Sedis patefecit, cum Decretum ediderit: « statuit, et nunc iterum confirmat huiusmodi orientales, hoc est tam eos, qui ante praedictas litteras ad latinum ritum in aliqua tantum parte, non in omnibus transierant, quam illos, qui post praedictas litteras latinum ritum etiam in omnibus suis partibus amplexi sunt, ipsos vere ad latinum ritum non transiisse, sed teneri illos in proprio orientali ritu perseverare, atque iisdem legibus in omnibus obtemperare: idque sub poena peccati gravis, a quo quam diu in eo pertinaces fuerint, sacramentaliter absolvi non possunt ».<sup>40</sup>

Similiter in Congregatione Generali, die 25 Junii 1764 habita, pro aliquibus Graecis e Botticella, loco Custodi Sanctae Terrae subiecto, rescriptum datum fuit: « quoad eos, qui transierunt, inconsulta S. Congregatione, ad ritum Graecum redire teneantur ».<sup>41</sup>

Eadem accommodatio principii datur pro latinis, qui sine dispensatione S. Sedis ad ritum orientalem transiverint. Archiepiscopus Leopoliensis ritus latini anno 1822 Pontificem suppliavit, cum numerosi eius subditi arbitrio suo ad ritum rutheum transierint, « ut quoniam iam in eo ritu vivunt, Sanctitas Sua generali dispensatione transitum huiusmodi ratum habeat ».<sup>42</sup> S. Congregatio de Propaganda Fide, cui a Pontifice causa transmissa fuit, responsum negativum dedit, quia « non modo pluribus in genere sumptis huiusmodi transitum negat, verum etiam in precibus singulorum »,<sup>43</sup> addita ratione: « ut qui venia non impetrata ad graecum ritum se converterint, intelligat se male agisse, atque iterum eo ritu vivat quo antea ».<sup>44</sup>

Idem principium Episcopo Latino Rosvaniae in Hungaria

<sup>38</sup> IBIDEM.

<sup>39</sup> *Acta S.C. de Prop. Fide*, vol. I, p. 16, n. 9.

<sup>40</sup> ACO, *Acta S.C. de Prop. Fide pro negotiis Rit. Or.*, vol. I, f. 222, § 10.

<sup>41</sup> IBIDEM.

<sup>42</sup> IBIDEM, § 11.

<sup>43</sup> ACO, *Acta S.C. de Prop. Fide pro negotiis Rit. Or.*, vol. I, f. 222, § 10.

<sup>44</sup> IBIDEM.

anno 1782 pro aliquibus latinis, qui in tribus parochiis ad ritum ruthenum transiverant, servavit « latinos praedictarum parochiarum illegitime plane ad graecorum ritum transiisse, et ad latinum redire teneri ».<sup>45</sup>

## 2. *Transitus ad alium ritum per professionem religiosam*

Articulus 2-dus primi capitinis schematis « Concordiae » decernit limitem, et modum transitus ad alium ritum per professionem religiosam.

De hoc tamen articulo aliqua animadvertere oportet:

a) De ingressu latinorum ad Ordinem Basilianorum, qui hoc tempore unus erat apud Ruthenos.

b) De ingressu Ruthenorum ad Ordinem Regularem latinorum.

*De ingressu et professione latinorum ad Ordinem Basilianum ritus rutheni*, peculiari indulto, confirmato vel denuo concesso a Pio VII, anno 1822, provisum fuit.<sup>46</sup>

Paulus V antiquum privilegium, in Concilio Florentino Ruthenis concessum, renovavit, cuius vi, sine dispensatione, ad professionem in Ordinem ritus rutheni latinos admitti conceditur. « Homines ritus romani possunt ingredi in Religionem S. Basilii Magni citra omnem dispensationem et gravamen conscientiae ».<sup>47</sup> Hac de re Breve Pontificium die 29 junii 1822 editum fuit, quo statuitur « ut iuvenes latini ritus libere ac licite possint in eamdem Congregationem admitti, ipsius professionem facere, et ad sacros Ordines, servatis in omnibus servandis, promoveri ».<sup>48</sup> Sed dubium moveri potest an Indultum Pontificium, quo latinis Ordinem Basilianorum Ruthenorum ingredi permittitur, dispensationem mutationis ritus contineat. Quaestio videretur superflua, nam hoc ex natura rei et fine ipsius indulti patet. At constat ex historia, diversis temporibus inter Basilianos ritus rutheni multos monachos in observatione ritus nativi latini vixisse.<sup>49</sup>

<sup>45</sup> IBIDEM, § 11.

<sup>46</sup> Literae S.C. de Prop. Fide, vol. VII, p. 152, n. 3226.

<sup>47</sup> Bullarium S.C. de Prop. Fide, vol. IV, f. 397.

<sup>48</sup> IBIDEM.

<sup>49</sup> In Registris S. Congregationis de Propaganda Fide, inter alia notatur, quod P. Joachim Horbacki latinus, professus monachus Basilianus plusquam 50 annos in Ordine secundum ritum latinum vivebat; anno 1777 coadiutor Abatis Ordinis in Lithuania electus, hac occasione a S. Congregationem licentiam transitus ad ritum ruthenum petit, quod ei concessum fuit. Cfr. ACO, *Acta S.C. de Prop. Fide pro negotiis Rit.* Or., vol. I, f. 222.

Sacra Congregatio hanc conviventiam Basilianorum etiam in ritu latino concessit, donec regulae eiusdem Ordinis non contradicerent.<sup>50</sup> Ipsi Basiliani professionem religiosam a transitu ad ritum latinum separatam consideraverunt; quare asseri non potest indulto ingressus et professionis religiosae necessario contineri indultum mutationis ritus. Certum tamen est conviventiam et observationem regularum inter monachos eiusdem Ordinis exigere uniformitatem; propterea saltem in aliquibus casibus mutationem ritus necessariam esse. Sed mutatio ad ritum Ordinis necessario non debet esse totalis et absoluta. In qua re implicite videtur S. Congregatio de Propaganda Fide, in Congregatione Generali die 30 Januarii 1787 habita, declarasse quod ubi diversitas ritus inter monachos Basilianos confusione non crearet, et pro individuis, qui seuerentur ritum latinum, pretextum non esset relaxationis regulae, ibi « sacerdotes latinos, qui Institutum Basiliandum in Congregatione Ruthenorum complectuntur, quamvis ritum latinum quoad celebrationem Missae et recitationem breviarii retineat, non idcirco esse dispensatos ab observatione eorum omnium, quae ad disciplinam regularem... exequi... salva dumtaxat celebratione Missae et breviarii recitatione, quas ritu latino absolvere debent: quibuscumque in contrarium minime obstantibus ».<sup>51</sup>

Quid plura? etiam mutatio et promiscuitas ritus secundum principia generalia Benedictina vetitae fuerunt<sup>52</sup> ex quo ratio oritur privilegii vel Indulti, omissa transitu totali ad ritum Ordinis.

Forsitan ex credita prohibitione promiscuitatis rituum et quidem partialis, in Ordine Basiliano multi monachi suo ritu latino vivebant, cum indultum transitus crederent se non habere. Quare opus fuit declaratione vel indulto pontificio hac

<sup>50</sup> S. Congregatio de Propaganda Fide anno 1777, postea 1785 duobus sacerdotibus Capucinis Ordinem Basilianorum ingredi permittebat, adiuncta condizione « dummodo retinetur ab oratore latinus ritus »; Cfr. ACO, *Acta S.C. de Prop. Fide pro negotiis Rit. Or.*, IBIDEM.

<sup>51</sup> ACO, *Acta S.C. de Prop. Fide pro negotiis Rit. Or.*, vol. I, f. 223v.

<sup>52</sup> Encyclica « *Allatae sunt* », § 33. « Iure canonico illud quidem statutum est, ritum orientalem et graecum cum latino haud esse misculandum »; Cfr. DPR, II, p. 158, n. 746; Constitutio « *In supremo ante proximus* » regulam determinat: « non esse, scilicet, permiscendos ritus; suum a latina, suum itidem ab orientali Ecclesia ritum servari oportere; hoc quippe est sacris canonibus sancitum... ». S. Congregatio de Propaganda Fide, in Congregatione Generali die 12 Martii 1759, idem principium defendebat: « Noverint prohibitum esse omnibus omnem rituum mixturam et confusionem. Debent enim qui latinum ritum sequuntur, eidem ritui integre se confirmare, et id circa et abstinentias et ieunia Ecclesiae latinae observare... eodem modo quicumque orientalem aliquem ritum profitentur, servare tenentur omnia... »; Cfr. ACO, *Acta S.C. de Prop. Fide pro negotiis Rit. Or.*, vol. I, f. 223v.

de re, ad tranquillitatem conscientiae multorum. Iure ergo Procurator Generalis Ordinis Basiliani in Urbe degens, anno 1822, Breve Pontificium provocavit, quo privilegium antiquum confirmatum est.<sup>53</sup> Sed nec in Brevi Pii VII (1822), nec in rescripto Pauli V, pro Ordine Basiliano lato, mentio expressa de mutatione ritus fit.<sup>54</sup> Ordini Basiliano orientali magnum monachorum oportet numerum suppeditare, et Ecclesiae Ruthenae dignos Pastores habilesque Ministros.<sup>55</sup> Hoc vero consequi impossible erat, nisi transitus totalis et absolutus iuvenibus latinis Ordinem ingredientibus concederetur. Haec concessio, quae in consuetudinem postea evasit, persuasit, in ingressu in Ordinem transitum implicitum esse.

*De ingressu Ruthenorum in Ordinem Regularem latinorum,* nullum indultum generale a S. Sede latum fuit. Si de Ruthenis tamen sermo est, nunquam professio religiosa alicuius rutheni in Ordine latino fuit concessa, sine facultate quaesita transeundi ad ritum latinum. Patet hoc ex pluribus instantiis huius generis S. Congregationi datis, ubi oratores separatim petunt utramque gratiam, vel saltem gratiam transitus ad ritum, ut dein ad Ordinem ingredi possint. Idem ostendunt rescripta pontificia, in quibus permissio ineundae professionis non datur sine explicita licentia transitus ad ritum, praesertim si de Ecclesiasticis vel sacerdotibus quaestio fit. Idem, in fine, plures instantiae probant etiam Superiorum Ordinum Religiosorum latinorum.

Superior Generalis Clericorum Regularium Marianorum anno 1789 petiit generalem facultatem admittendi iuvenes ruthenos ad religiosam professionem sui Ordinis et ritu latino eos ordinandi; quae ei non fuit concessa, et statutum est a S. Congregatione de Propaganda Fide, in Congregatione Generali die 22 Junii 1789 habita, de necessitate recursus ad S. Sedem faciendi in singulis casibus.<sup>56</sup>

Similiter Provincialis Ordinis Praedicatorum Provinciae Russiae anno 1722 a S. Sede petiit, ut sibi suisque successoribus in officio Superioris Provincialis concederetur facultas suscipiendi, atque admittendi ad novitiatum sui Ordinis in eadem

<sup>53</sup> *Litterae S.C. de Prop. Fide*, vol. VII, p. 152, n. 3226.

<sup>54</sup> *Bullarium S.C. de Prop. Fide*, vol. IV, f. 397, Paulus V tantum dicit: « Homines ritus romani possunt ingredi in Religionem S. Basili... citra omnem dispensationem et gravamen conscientiae »; Pius VII, in Bulla die 12 Maii 1822 pro Ordine Basiliano Rutheno edita, dicit: « ...iuvenes Latini Ritus libere ac licite possint in eandem Congregationem admitti, ipsius professionem facere, et ad Sacros Ordines... promoveri ».

<sup>55</sup> *Litterae S.C. de Prop. Fide*, vol. VII, p. 152, n. 3226.

<sup>56</sup> *Acta S.C. de Prop. Fide*, vol. V, p. 168, n. 1362.

provincia tantum, iuvenes nationis et ritus rutheni, ita ut in eorum susceptione transire valerent ad ritum latinum.<sup>57</sup> Hoc in casu facultas accipiendi tantum sex iuvenes ritus rutheni cum aliis limitationibus concessa fuit.<sup>58</sup>

Facile igitur concludere possumus, hanc quasi regulam et praxim ab Ordinibus Regularium habitam fuisse, iuvenes ritus rutheni sine permissione transitus ad ritum latinum ad Ordinem non admittendos esse. Simulque rescripta hac de re videntur Sedi Apostolicae reservata fuisse (exceptis nonnullis abusibus de transitu laicorum de quo agit decretum Urbani VIII, ex quibus abusibus nunquam a S. Sede fuit permissum praxim oriri); et in «Concordia» statutum est, sine licentia peculiari Episcoporum, iuvenes ritus rutheni nec ritum mutare nec Ordinem latinum ingredi posse.

In rescriptis autem pro Ruthenis Ordinem latinum ingredientibus ritumque mutantibus, saepe additur clausula «quatenus in Seminario graeco sumptionibus alicuius graeci Episcopi non fuerint educati».<sup>59</sup>

Saepe in rescriptis conditio item additur haec: Rutheni ineuntes Ordinem latinum non prius tamen mutationem ritus profiteantur, quam sollemnem professionem in eodem Ordine emiserint.<sup>60</sup> Hac ratione in casu reingressus, ad ritum nativum libere reverti possunt.

Ex documentis igitur concludere possumus:

a) De professione religiosa in Ordine Basiliano ritus rutheni et de transitu a ritu latino ad ruthenum provisum fuisse per privilegium Apostolicum Pii VII, anni 1822. Usus privilegii a potestate Ordinariorum exemptus fuit.

b) Transitus ad ritum non semper coniunctum fuisse cum ingressu iuvenum latinorum in Ordinem Basilianorum, testibus multis monachis Regulam S. Basillii observantibus, qui tamen ritum latinum servarunt.

c) Hoc privilegium ita interpretatum fuisse, ut vi ipsius etiam transitus ad ritum ruthenum liceret; illi tantum qui ante professionem religiosam ad sacerdotium promoti in ritu latino fuissent, hunc ritum in celebratione Missae recitationeque officii sequi debere, in reliquis vero regulam Ordinis.

<sup>57</sup> *Acta S.C. de Prop. Fide*, vol. III, p. 189, n. 1004; p. 192, n. 1006; *Litterae S.C. de Prop. Fide*, vol. III, p. 183, n. 1263; p. 188, n. 1271; p. 196, n. 1285.

<sup>58</sup> IBIDEM.

<sup>59</sup> *Acta S.C. de Prop. Fide*, vol. V, p. 204, n. 1413.

<sup>60</sup> *Acta S.C. de Prop. Fide*, vol. III, p. 263, n. 1091.

d) Pro Ruthenis tamen, qui aliquem Ordinem latinum ingredi desiderarent, huiusmodi privilegium non extitisse: ipsos in singulis casibus ad S. Sedem recurrere debere.

Notandum est, Episcopos utriusque ritus in « Concordia » nullam mentionem fecisse de privilegio Ordini Basiliano olim concesso. Quare Episcopi, « Concordiae » auctores, vel opinati sunt privilegium, de quo supra, sibi spectare, quod posse negari videtur, vel privilegium vi « Concordiae » esse sibi concedendum de eadem re. In decreto novissimo « Concordiae » (6 Octobris 1863), a S. Sede lato, cum consensu auctorum « Concordiae », articulus hic omissus est, relicto privilegio (12 Aprilis 1822) Basilianis olim concesso, dum autem Superiores Ordinum Latinorum tenerentur ad S. Sedem in casibus singularibus recursum facere.

### 3. De sanatione illegitimi transitu ad alium ritum

In articulo 3-tio: Transitus illegitimi a ritu ad ritum sanantur, tempore dicto, ad instantias, si quis desideraret ad ritum pristinum reverti.<sup>61</sup>

Mens auctorum huius articuli fuit discordias impedire et tranquillitatem conscientiae fidelium restaurare; ideo orta est necessitas sanandi omnes illegitimos transitus a ritu ad ritum in Provincia Leopoliensi, tempore ad sanandum a S. Sede dicto (sex menses post publicationem Decreti 6 Octobris 1863).<sup>62</sup>

Benedictus XIV litteris decretalibus « *Demandatam* »<sup>63</sup> plurimas dispensationes Graecis latinizantibus concessit, ex quibus S. Congregatio de Propaganda Fide regulas eduxit ad casus eiusmodi resolvendos, quarum nonnullae per Breve Pontificium « *Inter plures* »<sup>64</sup> etiam Ruthenis accomodatae fuerunt, uti exempli gratia: « coram persona a nobis deputata semel profiteri debent, in quo ritu vivere malint, in eoque in posterum omni variandi facultate adempta perseverare teneantur ».<sup>65</sup>

Similis sanatio pro fidelibus Ruthenis, qui ad ritum latinum illegitime transiissent, decreta fuerat a Clemente XIII per Breve « *Nulla inferatur molestia* ».<sup>66</sup>

<sup>61</sup> ACO, *Acta S.C. de Prop. Fide pro negotiis Rit. Or.*, vol. I, f. 449a; HARASIEWICZ M., *op. cit.*, p. 1108; PELESZ J., *op. cit.*, vol. II, p. 1011ss; FCJC, VII, n. 4859. Cf. Textum « Concordie » A, c.

<sup>62</sup> ACO, *Acta S.C. de Prop. Fide pro negotiis Rit. Or.*, vol. I, f. 449a; HARASIEWICZ M., *op. cit.*, p. 1108; PELESZ J., *op. cit.*, vol. II, p. 1011ss; FCJC, VII, n. 4859.

<sup>63</sup> FCJC, I, p. 795s, n. 338.

<sup>64</sup> DPR, II, p. 88, n. 704.

<sup>65</sup> IBIDEM.

<sup>66</sup> CLEMENS XIII, « *Nulla inferatur molestia* », die 4 Martii 1762: occasione

In articulo 4-to « Concordiae » poenas canonicas ab ecclesiasticis, qui illegitimum transitum permitterent, solvendas statuit.<sup>67</sup> Hac de re nulla decreta nec rescripta specialia inhibitiva lata fuerunt, cum e contra Urbanus VIII, die 7 Februarii 1624, decrevisset « sub poena nullitatis actus, et aliis arbitrio Sanctitatis Suae, et Romanorum Pontificum successorum suorum, transgressoribus infligendis ».<sup>68</sup>

Benedictus XIV in Decretali sua « *Demandatam coelitus* » has poenas irrogavit solummodo clericis regularibus.<sup>69</sup> De caetero tenendae sunt ante oculos etiam circumstantiae temporum et locorum.

### ART. 3. - DE RELATIONIBUS INTERRITUALIBUS FAMILIARIBUS

Primo capite « Concordiae » iam excusso, nunc agendum de capite quarto eiusdem « Concordiae », sub litt. D, quod praecipue egit de relationibus interritualibus in caetu eiusdem familiae, et disciplinam coordinat nempe de prole, de coniugibus et de servis familiae.<sup>70</sup>

---

querelarum Episcoporum Ruthenorum contra Parochos latinos fideles ruthenos ad ritum latinum pertrahentes, Pontifex decidit: « Laicis Ruthenis transitum petentibus S. Congregatio facilem se praebat, iis vero qui minus forte legitime et sine praevio Apostolico assensu ritum latinum amplexi fuerint, et in eius possessione versantur, nulla inferatur molestia ».

<sup>67</sup> « Concordia » in articulo « A », sub littera « c », determinat: « Ab eodem die publicationis « Concordiae », si sacerdos sive latini sive rutheni ritus quempiam illegitime transeuntem sciens et volens ad suum aggregaverit ritum, aggregatio talis sit irrita et nulla; et insuper sacerdos, qui hoc grave piaculum admiserit, si regularis sit, obnoxius erit poenis statutis in Constitutione Benedicti XIV, quae incipit « *Demandatam caelitus* »; si vero sit e clero sacculari sive parochus sive operarius, prima vice spiritus recollectionum octo dierum, secunda vice, quattuordecim dierum, tertia demum vice suspensione a divinis ipso facto incurrienda, et pro casus gravitatis etiam beneficii privatione, si parochus est, praevio processu iudicali... », Cfr. ACO, *Acta S.C. de Prop. Fide pro negotiis Rit. Or.*, vol. I, f. 414a; FCJC, VII, p. 395 A, c. n. 4859.

<sup>68</sup> *Acta S.C. de Prop. Fide*, vol. I, p. 16, n. 9.

<sup>69</sup> FCJC, I, p. 795, n. 338.

<sup>70</sup> ACO, *Acta S.C. de Prop. Fide pro negotiis Rit. Or.*, vol. I, f. 414a. (p. 5) Decretum « Concordiae », sub littera « D » - c: « In posterum ubique proles e matrimonio mixti ritus progenitae educantur in ritu parentum iuxta sexum. Ad evitanda autem gravia incommoda in familiis mixti ritus, per dispensationem ab Ordinariis impetrandam facultas fiat dies festos et ieunia observandi iuxta unum eundemque ritum, si ita parentes inter se convenient, quin exinde ritus ipsius mutatio ullo modo deduci valeat. In matrimonio tamen clericorum Ruthenorum abhinc universa proles sequi debebit ritum patris, atque uxor latina per dispensationem ab Ordinario impetrandam facultatem obtineat festos dies et ieunia servandi iuxta ritum ruthenum. Episcopi pariter dispensare poterunt cum famulitio in familiis mixti ritus substantato, ut circa ieunia et festos dies

### 1. *De prole e parentibus mixti ritus nata*

Nunc in primis pauca de quaestione iuridica de prole a parentibus nata mixti ritus. De hac re nullum Decretum nobis inquirentibus videtur extitisse in Ecclesia Ruthena nullamque notitiam reperimus in constitutione « *Etsi pastoralis* ».<sup>71</sup> Quaestio soluta non est, et tamen exstat. Oportet igitur eam consideremus sub dupli specie, nempe:

- a) *in genere*, quoad principia generalia observanda;
- b) *in particulari*, quomodo de facto et qua praxi in ritu rutheno quaestio introducta fuerit.

Quoad primum, *principium generale*, etsi ut tale obiectum alicuius decreti particularis nunquam fuit (secundum iurisprudentiam ita videtur), hoc erat: *proles ritum patris se quietur*.

Argumentum hoc tetigit primus Benedictus XIV in Decretali « *Demandatam* ».<sup>72</sup> Ibi de latinizatis « qui a graecis parentibus progeniti, deficientibus graecis sacerdotibus, latino ritu a latinis ad hunc diem baptizati fuerunt, eumque ritum hactenus tenuerunt », decernit « in quo ritu vivere malint, in eoque in posterum, omni variandi facultate adempta, perseverare teneantur ». Et: « Filii vero... qui nascentur nec non ii qui iam nati sunt, sed nondum ad usum rationis pervenerunt, sequantur conditiones parentum, si coniuges unum eundemque ritum elegerint; sin minus *patris* ritum sequantur ».<sup>73</sup> Nemo asserere potest in hac ultima dispositione, Pontificem via provisoria, exemptionali pro latinizatis graecis praescriptionem dedisse. De facto Benedictus XIV via exemptionali decrevit de iis qui antea latinizati fuerant, et rem ad ius commune reducere habuit in animo: « In omnibus hisce decretis... (ita etiam in hac decretali) minime dubitamus quin agnoscatis nihil aliud a nobis propositum fuisse quam ut venerabiles Ecclesiae graecae ritus ac mores in suo vigore persistant... auctoritas et iurisdictio sarta tecta servetur ».<sup>74</sup>

Idem principium probat Gregorius XVI in littera encyclica « *Inter gravissimos* »,<sup>75</sup> Primi Armeniae Constantinopolim mis-

---

sese accomoden conventioni inter coniuges ac filii quam famuli peragere possunt. Praedictas vero dispensationes Ordinarii concedant tamquam Apostolicae Sedis delegati ». Cfr. FCJC, VII, n. 4859, p. 397, sub littera O, c.

<sup>71</sup> FCJC, I, n. 328.

<sup>72</sup> FCJC, I, p. 795ss, n. 338, § 16.

<sup>73</sup> IBIDEM, § 17.

<sup>74</sup> IBIDEM, § 26.

<sup>75</sup> FCJC, II, p. 739, n. 483, § 7; Gregorius PP. XVI, Epist. encyclica « *Inter gravissimas* », 3 Februarii 1832; Ad E. Antonio Nurigian Arch. Armeno Constantinop.

sa. Illo tempore Constantinopoli degebant nonnulli orphani ex patre armeno et matre latina, qui ut persecutionem vitarent, a matribus suis ritui latino adscripti fuerant. Ut autem in ritu latino pacifice vivere possent, specialis gratia a Gregorio XVI eis concessa fuit: « eos simili gratia dignos iudicamus, quare illos in latini ritus exercitio manere posse decernimus, nullamque molestiam eis inferendam esse praecipimus ».<sup>76</sup>

Praescriptio haec nobis probat, Praelatos Orientales de ritu filiorum, qui a parentibus mixti ritus progeniti fuerant, siluisse. Suae auctoritatis et copiae fidelium proprii ritus studiosissimi, a quaerelis, si occasio daretur, se non abstinerent. Occasio eis data fuit decreto anni 1759,<sup>77</sup> quo uxoribus ritus orientalis concessum fuit ritum mariti latini sequi, et non vice versa: ex quo, carente aequalitate, querularum copia reclamationumque ad S. Sedem exorta est, eo magis quod praescriptio ad filios extendi poterat. Sed nullum factum nullumque decretum ritum filiorum respiciens constat extitisse,<sup>78</sup> nec de re dubia ad S. Sedem allata fuerunt.

Disciplinam de educatione et ritu prolis diligentissime Benedictus XIV in Constitutione « *Etsi pastoralis* »<sup>79</sup> moderatur his verbis: « nati ex patre latino et matre graeca... sequi omnino debet patris ritum, si sit latinus. Si vero pater sit graecus et mater latina liberum erit patri, ut proles vel ritu graeco baptizetur vel ritu latino, si uxor latina preevaluerit... »; quae verba respondent ad Instructionem Clementis VIII, anno 1595 pro Italo-Graecis latam.<sup>80</sup> Sed oportet memoria tenere Constitutionem Benedictinam qua Instructio Clementina pro Italo-Graecis edita fuit, communi opinione prolatam non fuisse ad totum ritum graecum in Oriente vel in aliis partibus mundi, eo minus ad alios ritos orientales.<sup>81</sup>

Cum longe antecelleret ritus latinus omnes alias ritus in regionibus italiae, Benedictus XIV de ritu prolis a parentibus graecis progenitae statuit in Constitutione eam generaliter ritu graeco baptizandam esse, « nisi aliter parentes accidente Ordinarii consensu voluerint »<sup>82</sup> et quidem « graecus maritus potest si velit ritum uxoris latinae sequi ».<sup>83</sup>

<sup>76</sup> IBIDEM.

<sup>77</sup> FCJC, VII, p. 63, n. 4527.

<sup>78</sup> ACO, *Acta S.C. de Prop. Fide pro negotiis Rit. Or.*, vol. I, f. 214.

<sup>79</sup> FCJC, I, n. 328, 734.

<sup>80</sup> FCJC, I, n. 179.

<sup>81</sup> FCJC, I, n. 328, 734.

<sup>82</sup> FCJC, I, n. 328.

<sup>83</sup> IBIDEM.

Mutationes huiusmodi ritus extra regiones Italiae per decreta S. Congregationis de Propaganda Fide et Constitutiones Pontificum prohibitae fuerunt.

Quaeque tamen lex de ritu prolis rationaliter excogitata, nisi non potest nisi:

- vel in ritu patris, ut capit is familiae;
- vel in ritu utriusque coniugum, secundum sexum;
- vel in praestantia ritus potioris.

In Constitutione Benedictina videtur semper prima regula vigere, secunda vero ne nomine quidem inducta, tertia solum permissam esse; et si a prima separatur, ab ea dependet.

De facto, si pater latinus est, educatio prolis in ritu patris exigitur: « prolis enim sequi omnino debet patris ritum, si sit latinus »; similiter pater graecus, si velit, sed obligatus non est, potest prolem educare ritu latino, si mater latina sit. In hac dispositione, ut videtur, ex lege non debet ritus latinus praevalere, etsi ei favor conceditur, cum totaliter electio ritus spectet ad patrem.

Ex hoc concludere possumus, patrem, secundum regulam generalem, ius habere educandi prolem in suo ritu nativo, cui etiam praevalentia ritus cedere debet, nisi pater alio modo decernat.

Nihil est statutum in Constitutione « *Etsi pastoralis* » de educatione prolis quoad ritum parentum et eorum sexum; ex quo deducere possumus, in arbitrio patris graeci esse, prolem in suo ritu educare; si pater tamen concedat, prolem sexus foeminilis in ritu matris educari posse.<sup>84</sup> Ita de regula generali quoad ritum prolis a S. Sede statutum.

Quoad secundum, in particulari de ritu prolis in Ecclesia Ruthena, dicendum: Quod orientales ritus byzantino-rutheni, res videtur numquam a Sede Apostolica per decreta usque ad « *Concordiam* » decisam esse. Pari modo in Archivo S. Congregationis de Propaganda Fide nullum invenitur decretum, cuius vi principium generale praescriptionum Pontificum pro Italo-Graecis ad ritum ruthenum spectet.<sup>85</sup> E contra, non constat ullam nationem ritus orientalis contradixisse SS. Sedis consuetudinibus non erroneous pacifice introductis.

Itaque, cum decreta positiva de hac re desiderentur, oportet consuetudinem in ritu rutheno introductam consideremus, secundum documenta Archivi S. Congregationis de Propaganda Fide.

<sup>84</sup> FCJC, I, n. 328.

<sup>85</sup> ACO, *Acta S.C. de Prop. Fide pro negotiis Rit. Or.*, vol. I, f. 216,

Cum a Ruthenis praxis aliqua de ritu prolis sine contradictione accepta fuerit, certum est de ea re nullum dubium prolatum esse ad S. Congregationem de Propaganda Fide, eunte saeculo post unionem cum Ecclesia Romana, pluribus instantiis Ruthenorū Latinorumque non obstantibus de transitu arbitrio ab uno ad alterum ritum.<sup>86</sup>

Dubium vero de ritu prolis (cum aliis relativis) inter Clerum utriusque ritus ortum est tempore Synodi Zamostenae (1720). Etsi nihil hac de re in Synodo decretum fuit, dubium tamen (cum aliis relativis) ad S. Congregationem de Propaganda Fide patefactum fuit; quae in Congregatione Particulari anni 1728, inter alias quaestiones, etiam hanc proposuit: « An maritus latinus ritum uxoris ruthenae, vel e converso ruthena uxor ritum latinum mariti sequi debeat; et an infans coniugum diversi ritus patris vel matris ritum observare teneatur ».<sup>87</sup>

In actis originalibus S. Congregationis de Propaganda Fide invenimus quaestionem ad Congregationem S. Officii solvendam remissam esse, nulla decisione a S. Congregatione de Propaganda Fide lata, ut constat ex eius registris.<sup>88</sup>

Decisione deficiente de ritu prolis in rescriptis, oportet breviter consideremus, quod eruitur ex consuetudine in hac re. In dubiis de ritu coniugum et prolis, e matrimonio mixti ritus progenitae, Nuntius Apostolicus apud Poloniae regem, Albericus Achinto (1746-1754), petiit a S. Congregatione de Propaganda Fide, ut accommodaretur Ruthenis Instructio a Clemente VIII pro Graecis Siciliae lata, anno 1595.<sup>89</sup> Opinabatur Nuntius, Instructionem, etsi pro Graecis Siciliae lata esset, tamen Ruthenis accommodari posse, cum spectaret ad disciplinam et conviventiam rituum in eodem loco.<sup>90</sup> S. Congregationis de Propaganda Fide mens fuit ad propositionem Nuntii Poloniae respondere: « servetur Instructio Clementis PP. VIII ».<sup>91</sup> Sed Procurator Generalis Basiliatorum Ecclesiaeque Ruthenae Romae degens huic decisioni restitit, appellata consuetudine in dicionibus Poloniae et Lithuaniae vigente inter diversi ritus coniuges: « ut masculus patris, foemella matris sequatur ritum ».<sup>92</sup> Et de facto secundum hanc consuetudinem dubium decisum fuit. Sed consuetudo sequendi ritum uniuscuiusque coniugis in matrimonii mixtis,

<sup>86</sup> ACO, *Acta S.C. de Prop. Fide pro negotiis Rit. Or.*, vol. I, f. 216.

<sup>87</sup> IBIDEM.

<sup>88</sup> IBIDEM.

<sup>89</sup> IBIDEM.

<sup>90</sup> IBIDEM, f. 216v.

<sup>91</sup> FCJC, I, p. 345, n. 179, sub die 31 Augusti 1595.

<sup>92</sup> ACO, *Acta S.C. de Prop. Fide pro negotiis Rit. Or.*, vol. I, f. 216v.

filios autem secundum sexum educandi, deplorabiles discordias inter coniuges Clerumque produxit; quare idem Nuntius Apostolicus<sup>93</sup> a S. Sede continuo petiit, ut quaestio de ritu matris et prolis cathegorice decideretur secundum Instructionem Clementinam pro Italo-Graecis latam.<sup>94</sup> Rem S. Congregatio de Propaganda Fide particulariter non solvit, nisi in quaestione generali, ubi de transitu a ritu ad ritum agitur. Anno vero 1844 Archiepiscopus Leopoliensis ritus rutheni de ritu prolis iterum quaestionem ad S. Congregationem de Propaganda Fide proposuit,<sup>95</sup> quae soluta non fuit, nullo postea prolato dubio.

Ex his paucissimis deducere possumus, apud Ruthenos consuetudinem introductam fuisse, liberos ex matrimoniis mixti ritus progenitos iuxta ritum sexus educandos, quae nunquam a S. Congregatione de Propaganda Fide abrogata fuit.

De facto ipse Archiepiscopus Leopoliensis, in supra citata Instantia (1844), etsi petiit ut decretum ederetur « ut filii ritum patris sequere possint », tamen declaravit, praxim antiquam quoad prolem illam esse, quam supra in documentis diximus. Ipse scribit: « Relate ad coniuges catholicos mixti ritus, scilicet latini et rutheni, id quidem in hac regione antiqua, etiam Clero latino ab eorum Episcopis praescripta, praxis postulat, ut pater et mater nativo ritui, ad quem dumtaxat ante initum connubium respective spectabant, etiam post connubium adhaereant, infantes autem ex huiusmodi connubiis nati pro diversitate sexus-pueri patris, foemellae autem matris ritum sequantur... ». Ex hac instantia patet, consuetudinem illam praescriptam fuisse, cum Archiepiscopus petat ut « dignetur Sanctitas Vestra clementissime permittere », hoc est rem decidere rescripto pontificio et non alio modo.<sup>96</sup>

Eamdem consuetudinem Archiepiscopus Leopoliensis ritus latini confirmatam memoriali misso ad Summum Pontificem die 13 Maii 1852: « iuxta antiquam in his oris vigentem consuetudinem, quae etiam lege civili firmatur, proles ex eiusmodi matrimoniis progenitae sequuntur ritum suorum parentum, ita ut filii in ritu patris, filiae vero in ritu matris baptisentur et erudiantur ».<sup>97</sup>

<sup>93</sup> Albericus Achinto (1746-1754), Nuntius Apostolicus Varsaviensis.

<sup>94</sup> ACO, *Acta S.C. de Prop. Fide pro negotiis Rit. Ord.*, vol. I, f. 217v; Littera Nuntii Varsaviensis anno 1748 in Congregatione particulari coram Benedicto PP. XIV rifferita.

<sup>95</sup> ACO, *Acta S.C. de Prop. Fide*, vol. I, f. 218. Cfr. HARASIEWICZ M., *op. cit.*, p. 1080-1087.

<sup>96</sup> ACO, *Acta S.C. de Prop. Fide pro negotiis Rit. Or.*, vol. I, f. 218; Cfr. *Litterae S.C. de Prop. Fide*, vol. VII, p. 222, n. 3304; HARASIEWICZ M., *op. cit.*, p. 1082-1083.

<sup>97</sup> IBIDEM.

Non obstante tamen antiqua consuetudine Antistites utriusque ritus Provinciae Leopoliensis communi consensu, in primo schemate conventionis « Concordiae » ad approbationem S. Sedis anno 1853 porrecto, decernere desiderant, ut « proles vero inter latinos et rutheno-catholicos progenitae... absque discrimine sexus ritum patris sequantur ».<sup>98</sup>

Cum autem S. Congregatio de Propaganda Fide pro negotiis Ritus Orientalis, ex mandato Summi Pontificis,<sup>99</sup> schema « Concordia » examinandum exhibuerit, antequam ad eius probatorem devenisset, sequentia dubia dilucidanda proposuit, inter quae de ritu proli, v.gr.: « an timori sit locus, ne dissidia intestina in privatis familiis exoriri possint ex praxi, iuxta conventionis schema, noviter inducenda circa religiosam educationem proli e matrimoniis mixti ritus procreatae, nempe ut in posterum cuncta proles hac in re ritum patris sequi debeat. Cum de re tam gravi agatur, R.mi Episcopi pro ea, qua praefulgent prudentia, sententiam exquirant Parochorum in unoquoque districtu, si hoc commode fieri poterit. Hac ratione probabilis coniectura fieri poterit, an proposita innovatio damnosa vel utilis sit evasura ».<sup>100</sup>

Wierzchlejski Franciscus Xaverius, Archiepiscopus Leopoliensis ritus latini, ad epistulam circularem S. Congregationis respondit: « exceptis duobus Decanatibus, omnis Clerus in eo convenit, servandam esse hodie vigentem consuetudinem educandi proles in ritu, sexui parentum respondentे ».<sup>101</sup> Huic nempe adhaesit opinioni: si proles educaretur in ritu, sexui parentum respondentе, axioma paritatis utriusque ritus salvum mansisset. Educationis proli causa in ritu patris efficaciter impediri non potuerunt confusiones et discordiae. In omni familia, praesertim inter operarios, non pater, sed mater videtur esse proli educatrix, quae, si omnis proles in ritu patris educari deberet, suo ufficio evaderet inepta, ex quo faciles orientur discordiae; si autem proles educaretur in ritu sexui parentum respondentе, non tamen multae essent quam si proles patris ritum sequi tenetur.<sup>102</sup> Contra sententiam Archiepiscopi Leopoliensis ritus latini

<sup>98</sup> ACO, *Acta S.C. de Prop. Fide pro negotiis Rit. Or.*, vol. I, f. 415; HARASIEWICZ M., *op. cit.*, p. 1114 sub D, c.

<sup>99</sup> Pii PP. IX.

<sup>100</sup> ACO, *Acta S.C. de Prop. Fide pro negotiis Rit. Or.*, vol. I, f. 421v; Littera Circularis Nuntii Apostolici Viennensis ad Ordinarios Latinos et Ruthenos Provinciae Leopoliensis et Eperiensis in Hungaria, sub die 2 Octobrs 1862.

<sup>101</sup> ACO, *Acta S.C. de Prop. Fide pro negotiis Rit. Or.*, vol. I, f. 427v.

<sup>102</sup> IBIDEM.

Episcopi rutheni<sup>103</sup> sententiam suam exposuerunt: prolem ex matrimonii mixti ritus progenitam ritu patris baptizandam et educandam esse, ne discordiis familiaribus et incommodis conventioniae locus esset.

## 2. *De ritu coniugum in familiis mixtis*

Quoad ritum coniugum « Concordia » praescribit: a) *Primo*, ut unusquisque coniugum in ritu nativo remanere debeat. b) *Secondo*, ut ieiuniis et festis uxor marito se adaptare possit.

De hac regula agebatur iam in prima conventione anni 1714 (in art. 5°) inita ab Episcopis Latino-Ruthenis: « Neque vir ad suum ritum trahat mulierem, et vice versa, uxor ad suum ritum non trahat maritum ». Idem asseritur contra veritatem in litteris Nuntii Apostolici Poloniae ad S. Congregationem de Propaganda Fide, quae obstant tali praxi, donec personaliter ipse Nuntius expertus fuerit longissimam consuetudinem hac de re constanter observatam fuisse.<sup>104</sup> De hac consuetudine agitur etiam in aliis documentis.<sup>105</sup>

Hanc consuetudinem constat conformem fuisse decretis generalibus transitus a ritu ad ritum prohibentibus. Sed discordiae propter diversitatem rituum inter coniuges causae notae sunt: paupertatem familiarum non permittere ubique coniuges diversitatem festorum dierum observare; quae omnia S. Sedem induxerunt normam generalem moderari et analogas decisiones introducere.

Remedium repertum et cum schemate « Concordiae » publicatum fuit: mulier in festis diebus ubique ritum mariti sequatur.<sup>106</sup>

S. Sedes in resolutionibus de familiis mixti ritus semper secundum mentem praestantiae ritus latini decrevit, ita ut disputationibus generalibus pro Orientalibus habitis Latini non adfuisserint. Dua decreta, potius indulta, lata sunt, quibus de ritu coniugum mixti ritus provisum fuit.

Alterum invenimus in Instructione pro Italo-Graecis Cle-

<sup>103</sup> Litwinovič (1857-1869), Episcopus, deinde Metropolita Leopoliensis; Polanskyj T. (1860-1869), Episcopus Peremysliensis; Cfr. ACO, *Acta S.C. de Prop. Fide pro negotiis Rit. Or.*, vol. I, f. 398, n. 9-10.

<sup>104</sup> IBIDEM, f. 225v, n. 58.

<sup>105</sup> Littera Nuntii Apostolici Poloniae in Congregatione particulari an. 1748 referita, sicut in littera Archiepiscopi Leopoliensis - Michaëlis Levyckyj, an. 1844, ad S. Congregationem de Propaganda Fide scripta; Cfr. ACO, *Acta S.C. de Prop. Fide pro negotiis Rit. Or.*, vol. I, f. 225v, n. 58; HARASIEWICZ M., *op. cit.*, p. 1083ss.

<sup>106</sup> HARASIEWICZ M., *op. cit.*, p. 1114 sub littera c.

mentis VIII,<sup>107</sup> alterum a Congregatione Generali de Propaganda Fide die 12 Martii 1759 habita editum et a Pontifice Clemente XIII probatum fuit.<sup>108</sup>

Utroque decreto sive indulto in substantia eadem res decisa est de ritu coniugum in matrimonii mixtis.

Clemens VIII praescripsit: « Maritus Latinus uxoris Graecae ritum non sequatur. Latina uxor non sequatur ritum mariti Graeci. Graeca vero uxor sequatur ritum mariti latini. Quod si id fieri non possit, unusquisque coniugum in suo rito, Catholico tamen, manere permittitur ».<sup>109</sup>

Etsi haec praescriptio pro Graecis Italiae lata fuit, videtur tamen fuisse norma mutationum, ad quam Congregatio S. Officii et S. Congregatio de Propaganda Fide, praesertim anno 1759, se retulerunt in responsionibus pro similibus casibus coniugum mixti ritus aliarum regionum.

Anno 1669 ad S. Officium dubium propositum fuit de mulieribus, « quae occasione matrimonii a rito latino ad servianum (mariti) transierunt, et in eo persistere volunt... S. Congregatio respondit satagendum esse, ut servaretur constitutio Clementis PP.VIII, quae praescribebat ne maritus latinus uxoris graecae ritum sequeretur, etc... ».<sup>110</sup> Eadem instructio a S. Congregatione de Propaganda Fide Archiepiscopo Naxiae, in Archipelago, missa est. Ipse anno 1712, discordiis familiaribus obstatre desiderans, declarationem generalem impetravit, secundum quam uxor ritum mariti sequi poterat. Sed videtur Instructio haec, non solum pro Archipelago lata, sed aliis locis extensa fuisse, ubi Graeci Catholici Episcopis Latinis subiecti fuissent. Decreto, in Congregatione Generali de Propaganda Fide die 12 Martii, inter caetera: « cum propositum a quibusdam fuerit dubium, quem ritum sequi coniuges debeant, si forte diversi ritus fuerint, S. Congregatio SS. mi D.N.P.P. auctoritate permitti posse censuit, ut uxores suorum virorum ritum sequantur, dummodo uxor non sit ritus latini, quo casu, inconsulta Sede Apostolica, ad mariti ritum transire non permittatur... »; <sup>111</sup> Clemens XIII omnia haec approbavit, mandavitque ab omnibus servari, quibuscumque in contrarium non obstantibus.<sup>112</sup>

<sup>107</sup> FCJC, I, p. 345v, n. 179.

<sup>108</sup> ACO, *Acta S.C. de Prop. Fide pro negotiis Rit. Or.*, vol. I, f. 251v-259. Non adiungimus hoc a Benedicto XIV in Constitutione « *Etsi pastoralis* », nam exclusive pro Italo-Graecis facta fuit.

<sup>109</sup> ACO, *Acta S.C. de Prop. Fide pro negotiis Rit. Or.*, vol. I, f. 252v-259; FCJC, I, p. 343, n. 179.

<sup>110</sup> ACO, *Acta S.C. de Prop. Fide pro negotiis Rit. Or.*, v. I, f. 252v, n. 60.

<sup>111</sup> IBIDEM.

<sup>112</sup> IBIDEM; FCJC, VII, p. 63, n. 4526.

Annis sequentibus, similibus propositis dubiis responsum fuit: decretum idem valere ut regulam generalem.

Quoad hanc regulam non datur ullum decretum generale, vi cuius instructio Clementis VIII vel decretum Clementis XIII<sup>113</sup> ritui rutheno accomodata fuerit.<sup>114</sup> Sed praxis S. Congregationis concludere nos inducit de hac regula generali Ruthenos exceptos non fuisse, etsi probare non possumus eosdem hac regula usos esse.

Una vice tantum dubium in genere, anno 1728, propositum fuit: « an maritus ruthenae, vel e converso, latina uxor ritus latini mariti rutheni ritum sequi deberet ».<sup>115</sup> Dubium autem ad Congregationem S. Officii transmissum fuit et de resolutione notitia indigemus. Sed ex Voto mens consultoris Congregationis de Propaganda Fide ac Nuntii Poloniae<sup>116</sup> patet, adhibendam esse in dubio solvendo Instructionem Clementis VIII pro Graecis latam.<sup>117</sup>

Etsi non datur rescriptum generale hac de re pro Ruthenis, tamen dantur responsiones quaedam particulares. V.gr. anno 1751 in casu transitus mulieris ruthenae ad ritum mariti latini legitur: « Scribendum Nuntio Apostolico Poloniae, ne oratrix (Maria Kovuska), cuius praeces ipsi remittuntur, molestetur ob illius transitum ad ritum Latinum, quem ulterius sequi et servare tenetur iuxta Instructionem Clementis P.P. VIII, super ritibus Graecorum, quod Graeca uxor sequitur ritum mariti latini ».<sup>118</sup> Idem responsum repetitur anno 1732 de alia muliere ruthena, ad ritum mariti latini transeunte.

Anno 1762 Congregatio S. Officii respondit in casu mulieris ruthenae: « In congiuntura che nella congregazione tenuta il dí 21 del pross. pass. gen. fu discusso ed affirmativamente risolto il dubbio: se a donna Nobile Polacca di Rito Rutheno unito dovea permettersi di rimanere nel Rito Latino del proprio marito, abbracciato di una spontanea volontà apostolica — accadde ... etc... ».<sup>119</sup>

In eadem re mentem S. Congregationis de Propaganda Fide cognoscere possumus ex litteris an. 1816 datis Archiepiscopo Leopoliensi ritus latini et proposito Metropolitano Rutheno huius urbis, pro tempore Metropolia vacante.

<sup>113</sup> FCJC, I, p. 343, n. 179.

<sup>114</sup> ACO, *Acta S.C. de Prop. Fide pro negotiis Rit. Or.*, vol. I, f. 252v, n. 60.

<sup>115</sup> IBIDEM, f. 253, n. 61.

<sup>116</sup> ACO, *Acta S.C. de Prop. Fide pro negotiis Rit. Or.*, vol. I, f. 253, n. 61.

<sup>117</sup> FCJC, I, p. 343, n. 179.

<sup>118</sup> ACO, *Acta S.C. de Prop. Fide pro negotiis Rit. Or.*, vol. I, f. 253, n. 61.

<sup>119</sup> ACO, *Acta S.C. de Prop. Fide*, vol. I, f. 253v; Andreas Ankwicz (1812-1833), Archiepiscopus Leopoliensis ritus latini.

Archiepiscopus Latinus facultatem admittendi iuvenes ritus rutheni ad seminaria latina et eis permittendae mutationis ritum petiit a Sacra Congregatione, quae respondit, non esse opportunum talem facultatem oratori concedere, his additis verbis:<sup>120</sup> « Unum tantum est, quod ad evitanda incommoda, quae ex ritus varietate in una eademque familia oriri solent ex decreto S. huius Congregationis, edito die 12 Martii 1759, et Pontificia auctoritate probato permissum est, scilicet Graecum maritum posse ritum sequi Latinae uxoris, itemque graecam uxorem posse, si velit, latini viri ritum amplecti, quin eo defuncto ad graecum ritum redire valeat ».

Postea ambiguitas aliqua orta est circa interpretationem Decreti, diei 12 Martii 1759,<sup>121</sup> et Constitutionis « *Etsi pastoralis* »; mentem tamen S. Congregationis de Propaganda Fide responsiones pro Ruthenis datae ostendunt, ut patet ex litteris a S. Congregatione de Propaganda Fide an. 1844 ad Archiepiscopum Leopoliensem ritus rutheni datis, quibus ipsa Congregatio decrevit, antiquam consuetudinem retinendam esse;<sup>122</sup> consuetudinem, non ex decreto, quod videtur latum non fuisse.

In « Concordia » autem non transitus de ritu ad ritum, sed commutatio festorum et ieuniorum secundum ritum mariti proponitur; quare quaestio est, an casui mulierum orientalium S. Sedes hanc regulam accommodaverit.

Hac de re instantiae solum anno 1793 prolatae fuerunt, in casu duarum uxorum ex Poloniae nobilitate, quae ritum mariti latini et uniformitatem in ieunis festisque adipisci desiderabant: « ad maiorem unitatem cum suo marito, et amovendas difficultates et inconvenientias, quae ex diversitate inter praedictos coniuges evenire solent ».<sup>123</sup>

Pontifex autem gratiam noluit secundum terminos utriusque oratricis concedere, sed secundum decretum generale permittit transitum totalem ad ritum latini mariti. « SSmus... ad hoc, ut oratrix conformare se possit ieuniis et festis, quae ab eius viro in ritu latino observantur, eidem benigne indulxit, ut a graeco ad eundem latinum ritum integraliter transire valeat, ea tamen

<sup>120</sup> IBIDEM.

<sup>121</sup> Vi huius decreti non permittitur marito orientali sequi ritum mulieris latinae, et an. 1780 orationes Guardiani Terresanctae, ut ad Decretum 12 Martii 1759 hanc permissionem adiungatur, Congregatio Generalis 27 Septembris respondit: « Negative obstantibus constitutionibus S.M. Benedicti XIV et decretis S. Congregationis; Cfr. ACO, *Acta S.C. de Prop. Fide pro negotiis Rit. Or.*, vol. I, f. 254; FCJC, VII, p. 62, n. 4526.

<sup>122</sup> IBIDEM, f. 254, n. 64; Cfr. *Litterae S.C. de Prop. Fide*, vol. VII, p. 222, n. 3304; sub die 13.XII.1844.

<sup>123</sup> ACO. *Acta S.C. de Pron. Fide pro neeoitiis Rit. Or.*.. vol. I. f 254v. n. 63.

adiuncta lege, quod in eodem latino ritu perpetuo manere debeat ».<sup>124</sup>

Haecne principia vel alia a S. Sede casui uxorum latinarum accomodata fuerunt? Mentem Sedis Apostolicae hac de re probant tum instructio Clementis VIII, tum decretum anni 1759, etsi nullum decretum generale latum est nec de transitu, nec de dispensatione partiali quoad festa et ieiunia. Non datur aliqua dispensatio uxoribus tum Latinis tum Ruthenis. De re tamen pro uxoribus aliarum regionum, v.gr. Patriarchatus Graeco-Melchiti et quidem pro numero determinato casuum provisum fuit, concessa facultate uxori latinae transeundi ad ritum mariti orientalis.<sup>125</sup>

Quoad dispensationem accommodationis ad ritum mariti orientalis in ieiuniis, aliquando a S. Sede facultas Episcopis concessa fuit in singulis casibus et sub determinatis conditionibus.<sup>126</sup>

Possumus tandem concludere:

1. Sedem Apostolicam inter coniuges mixti ritus in Italia latinos distinxisse ab orientalibus, et uxoribus tantum orientalis ritus, per decretum generale, transitum ad ritum mariti latini permisum fuisse.

2. Hanc permissionem nunquam per decretum generale ad ritum ruthenum extensam nec promulgatam fuisse, e contra, apud Ruthenos a temporibus longinquis consuetudinem introductam fuisse, quod unusquisque coniux in matrimonii mixtis suum proprium ritum retinere posset.

3. Sed quantoties instantiae a mulieribus Ruthenis factae fuerint, responsum semper secundum decretum generale datum fuisse, exclusa etiam dispensatione partiali quoad dies festos et ieiunia. Supponebatur enim Ruthenos in genere hoc decreto comprehendendi.

4. Mulieribus ritus latini autem numquam datam fuisse

<sup>124</sup> IBIDEM.

<sup>125</sup> ACO, *Acta S.C. de Prop. Fide pro negotiis Rit. Or.*, vol. I, f. 254 v, n. 63.

<sup>126</sup> IBIDEM, n. 64: duobus vicibus haec concessa fuit — *primo*, anno 1830 pro Coptis, in rescripto Congregationis Generalis, distinguendo inter mulieres ritus orientalis et latini, pro orientalibus provisum fuit cum decreto ex anno 1759, pro latinis responditur: « Si autorizzi il ... Vic. Apostolico (De' Cafti) a concedere indulto alle donne congiunte a mariti di rito diverso del Latino, cui esse debbano conservare, di cibarsi nell'unica commestione di quei cibi, di cui fa uso il marito... ». *Alterum* rescriptum datum fuit an. 1842 pro Italo-Graecis: « ...Significandum esse singulis ordinariis, videlicet Panormitano... et Agrigento posse eos... dispensare tam uxores vel latinas (si quae erant) Graecorum Catholicorum in suis diocesibus existentium, quam etiam corundem familias..., ut in ieiuniis atque abstinentiis sequantur consuetudinem praedictorum maritorum vel dominorum... ».

dispensationem, sed solum provisum fuisse pro casibus particularibus in locis ex quibus oratores provenissent. Quod ita evenit, quod vel Ordinarii facultatem receperunt permittendi determinato numero transitum mulieribus latinis ad ritum orientalem mariti, vel adaptationem ieuniis, non vero festis, mariti sine restrictione casuum, sed solum pro necessitate.

5. In fine has dispensationes numquam applicatas fuisse, fortasse ob absentiam instantiaum ex mulieribus latinis cum Ruthenis viventibus.<sup>127</sup>

### 3. *De accomodatione ritus servorum apud dominos diversi ritus.*

In solutionibus latis distinguendi sunt servi latini a servis rutheni ritus.

Pro servis Ruthenis in familiis mixti ritus provisum fuit decreto diei 7 Februarii 1624, ubi dicitur: « Petenti Archiepiscopo Kioviensi an praxis, qua Rutheni uniti cum suis subditis, latinis Dominis inservientibus, dispensant, ut dum in eo servitio permanent, possint festa celebrare iuxta Calendarium Gregorianum et, si propriam cucinam non habeant, ieunia latinorum servare, esset legitima, SS.mus... respondit proxim praeferatam quo ad causam dispensationis, esse legitimam, et ideo Archiepiscopis et Episcopis ruthenis unitis hanc dispensandi cum suis subditis facultatem praefata ex causa concessit ».<sup>128</sup>

Cum tamen decretum « De non transitu »<sup>129</sup> Urbani VIII, ob resistantiam regis Poloniae, publicatum non fuerit, Josepho V. Rutskyj (1613-1637), Archiepiscopo Metropolitae Kioviensi in casibus necessitatis data fuit facultas dispensandi hac in re.<sup>130</sup> Hoc decreto postea Sacra Congregatio de Propaganda Fide, ut norma generali, usa est in resolutionibus pro servis caeterarum regionum.<sup>131</sup>

« Concordia » autem, quoad servos Ruthenos, decernit, Episcopos posse se accommodare dispositionibus S. Sedis.

Idem dicere non possumus quoad servos ritus latini apud dominos ruthenos degentes; nam Episcopis ruthenis facultas

<sup>127</sup> ACO, *Acta S.C. de Prop. Fide pro negotiis Rit. Or.*, vol. I, f. 256.

<sup>128</sup> ACO, *Acta S.C. de Prop. Fide pro negotiis Rit. Or.*, vol. I, f. 256v; *Acta S.C. de Prop. Fide*, vol. I, p. 16, n. 10.

<sup>129</sup> IBIDEM, n. 9 et n. 10.

<sup>130</sup> ACO, *Acta S.C. de Prop. Fide pro negotiis Rit. Or.*, vol. I, f. 256v-257v, n. 66.

<sup>131</sup> IBIDEM, anno 1784, hoc decretum extensem fuit orientalibus subiectis Vicario Apostolico Constantinopoli, qui in servitio Latinorum erant. Anno 1838 pro Orientalibus in Syria extenditur.

utendi eadem norma pro servis ruthenis ac pro latinis recusata fuit anno 1635 hac resolutione: « Quamvis dispensatio seu facultas dispensandi petita concedi possit a Papa, quia modus et determinatio temporis ieuniorum et festorum sunt de iure positivo, secundum communem Theologorum sententiam, nihilominus non expedit, ut illa concedatur ».<sup>132</sup> Simili modo, in Congregatione Generali die 23 Septembbris 1775 habita, dispensatio a Basilianis ritus rutheni pro servis latini ritus, apud ipsos degentibus, fuit recusata.